Ocorre que o referido sinistro resultou na anquilose de um 

dos membros inferiores, inclusive incapacitando o Autor para suas atividades laborais 

habituais definitivamente. 

Fora feito requerimento de pagamento do seguro DPVAT 

contudo somente foi pago o valor de R$ 2.362,50 (Dois mil, trezentos e sessenta e 

dois reais e cinquenta centavos). (Sinistro 3180539662). 

Como sequelas resultou em perda anatômica e funcional 

parcial definitiva de um dos membros inferiores de repercussão intensa, sendo 

que o valor a ser pago deveria corresponder a 70% (setenta por cento) do total do

[...]

insucesso é cotidiano quando promovida antes da realização de 

perícia. 

Protesta provar o alegado através de todos os meios de 

prova em Direito admitido, especialmente pelos documentos inclusos, prova 

testemunhal e pericial, caso entenda este Juízo necessária. 

Dá-se a causa o valor de R$ 7.087,00 (sete mil e oitenta e 

sete reais). 

Nestes Temos 

Pede Deferimento. 

Rio Real, 05 de junho de 2019. 

RUDSON FILGUEIRAS BARBOSA 

OAB/SE 5.958 

Poder Judiciário

Do Estado de Sergipe

VARA DE ACIDENTES E DELITOS DE TRÂNSITO DA COMARCA DE ARACAJU

Av. Pres. Tancredo Neves, Bairro Capucho, Aracaju/SE, CEP 49080470

[...]

Alega a parte Autora em sua peça vestibular que foi vítima de acidente automobilístico na data de 07/08/2018, 

restando permanentemente inválida.  

Destaca-se que a parte apenas procedeu com o registro na Delegacia de Polícia na data 15/08/2018. 

Na petição inicial admite ter recebido o valor da indenização pelo acidente noticiado, equivalente a R$ 2.362,50 

(dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) 

Entretanto, ainda que tenha recebido a justa indenização securitária, ingressou com a presente demanda 

pleiteando a correção monetária do aludido valor a partir de 29/12/2006 até a data do efetivo pagamento, 

acrescido de juros legais.